

**ED-03**

June - Examination 2016

**B. A. Pt. II Examination****Education and Society**

शिक्षा और समाज

**Paper - ED-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरवाले प्रश्न (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you understand by Emerging Indian Society?  
उभरते हुए भारतीय समाज से आप क्या समझते हैं?
- (ii) What is the scope of Educational Sociology?  
शैक्षिक समाजशास्त्र का क्षेत्र क्या है?
- (iii) What are the elements of Social Mobility?  
सामाजिक गतिशीलता के तत्व कौन-कौन से हैं?
- (iv) How could social change be brought through Education?  
शिक्षा के द्वारा सामाजिक परिवर्तन कैसे लाया जा सकता है?
- (v) Explain the Narrow and Broad meaning of Education?  
शिक्षा के संकुचित तथा व्यापक अर्थ को समझाइये?
- (vi) State the need of Futurology?  
भविष्यशास्त्र की आवश्यकता बताइये।
- (vii) What are the main provision provided for Education of Minorities in the Indian Constitution?  
शिक्षा के लिए अल्पसंख्यकों को भारतीय संविधान में क्या मुख्य प्रावधान प्रदान किए गए हैं?
- (viii) State the main reason of educational backwardness among backward classes.  
पिछड़े वर्ग के शैक्षिक पिछड़ेपन के मुख्य कारण बताइये।
- (ix) Define Social change.  
सामाजिक परिवर्तन को परिभाषित करें।
- (x) Clarify two important function of education.  
शिक्षा के दो महत्वपूर्ण कार्यों को स्पष्ट करें।

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2) What are the problems faced in Universalisation of primary education in Rajasthan?  
राजस्थान में प्राथमिक शिक्षा के सार्वजनिकरण में क्या-क्या समस्याएं हैं?
- 3) Differentiate between distance system and conventional system.  
दूरस्थ प्रणाली तथा पारम्परिक प्रणाली में अन्तर बताइए।
- 4) What is the importance of Educational Sociology for teachers?  
शैक्षिक समाज शास्त्र का शिक्षकों के लिए क्या महत्व है?
- 5) What sort of education is required to achieve a high level of social mobility?  
एक उच्च स्तरीय सामाजिक गत्यात्मकता पाने के लिए किस प्रकार की शिक्षा की आवश्यकता होती है?
- 6) Discuss the role of education in building socialistic pattern.  
सामाजिक व्यवस्था के निर्माण में शिक्षा की भूमिका की विवेचना कीजिए।

- 7) What is the role of teachers and educational institutional for value based education?  
मूल्य आधारित शिक्षा के लिए शिक्षक एवं शिक्षण संस्थाओं की क्या भूमिका है?
- 8) What are the basic principles of the futuristic Education/ Futurology?  
भविष्य शास्त्र के आधार भूत सिद्धान्त कौन-कौन से हैं?
- 9) Explain the concept of open learning society.  
खुले अधिगम समाज की संकल्पना को समझाइये।

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Define Educational Sociology. What is the importance of Educational Sociology for Teachers and Teacher Educators?  
शिक्षा समाजशास्त्र को परिभाषित कीजिए। शिक्षकों व शिक्षाशास्त्रियों के लिए शिक्षा समाजशास्त्र का क्या महत्व है?

11) Explain the characteristics of Education and clarify the Functions of Education.

शिक्षा की विशेषताओं को समझाइये तथा शिक्षा के कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

12) "Education is a powerful instrument for bringing about Social change". Define Social change and justify this statement.

“शिक्षा सामाजिक परिवर्तन लाने का शक्तिशाली साधन है।” सामाजिक परिवर्तन को परिभाषित करते हुए इस कथन की पुष्टि कीजिए।

13) Which kind of education is needed in Emerging Indian Society? And why? Discuss.

उभरते भारतीय समाज में कैसी शिक्षा की आवश्यकता है? और क्यों? विवेचना कीजिए।

\_\_\_\_\_